
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ionawr 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 12.50 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Papurau i'w nodi 

09.30   

 

2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 14 Ionawr 

2025 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Llwybrau prentisiaeth - Panel 1 - Trosolwg Strategol 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 2 - 25)  

 

Rhian Edwards, Cyfarwyddwr Gweithredol Polisi, Medr 

Harriet Barnes, Cyfarwyddwr Ymchwil, Arloesi a Sgiliau, Medr   

Sharron Lusher, Cyn Gadeirydd, Bwrdd Adolygu Cymwysterau Galwedigaethol 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Medr [Saesneg yn unig] 

 

Egwyl  

10.30 - 10.40 

 

4 Llwybrau prentisiaeth - Panel 2 - Colegau a Darparwyr 

Prentisiaethau 

10.40 - 11.40 (Tudalennau 26 - 30)  

 

Dr Barry Walters, Pennaeth Coleg Sir Benfro a Chadeirydd Grŵp Strategol 

Dysgu Seiliedig ar Waith a Chyflogadwyedd, Colegau Cymru 

Lisa Mytton, Cyfarwyddwr Strategol Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

Grant Santos, Prif Swyddog Gweithredol, Grŵp Hyfforddi Educ8 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru [Saesneg 

yn unig] 

 

Egwyl  

11.40 - 11.50 



 

 

5 Llwybrau prentisiaeth - Panel 3 - Gwybodaeth am Brentisiaethau 

11.50 - 12.50 (Tudalennau 31 - 38)  

 

Nerys Bourne, Cyfarwyddwr Strategaeth Cwsmeriaid a Datblygu 

Gwasanaethau, Gyrfa Cymru 

Amie Field, Pennaeth Gwasanaethau i Bobl Ifanc, Gyrfa Cymru 

Jamie Cater, Uwch Reolwr Polisi (Cyflogaeth), Make UK 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Gyrfa Cymru 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

12.50   

 

Sesiwn breifat  

12.50 - 14.35 

 

7 Llwybrau prentisiaeth: Trafod y dystiolaeth 

12.50 - 13.00   

 

Egwyl  

13.00 - 13.30 

 

8 Economi werdd - Trafod yr adroddiad drafft 

13.30 - 13.50 (Tudalennau 39 - 93)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft yr Economi Werdd [Saesneg yn unig] 



 

 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - Trafod yr 

adroddiad drafft 

13.50 - 14.05 (Dogfen i ddilyn)  

 

Dogfennau atodol: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - adroddiad drafft 

 

10 Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu 

rhwng y DU a'r UE - Briff 

14.05 - 14.35 (Tudalennau 94 - 109)  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 14 Ionawr 2025 

  

Annwyl Rebecca, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

Yn ein cyfarfod ar 13 Ionawr 2025, fe wnaethom drafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (y 

Memorandwm) Llywodraeth Cymru ar y Bil Data (Defnydd a Mynediad), a osodwyd gerbron y 

Senedd gennych ar 2 Ionawr.  

Mae gennym nifer o gwestiynau mewn perthynas â'r Memorandwm hwn a byddem yn ddiolchgar 

felly pe baech ar gael i ymddangos gerbron y Pwyllgor yn y cnawd ar 3 Chwefror er mwyn helpu i 

lywio ein gwaith craffu.  

Byddem yn ddiolchgar pe gallai eich swyddogion gysylltu â’r tîm clercio i wneud y trefniadau 

perthnasol.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol; Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig; Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith; a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol.  

Yn gywir, 

 

Mike Hedges 

Cadeirydd 

Rebecca Evans AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14795&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44969


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 2

Eitem 3



Response to the Economy, Trade and Rural Affairs Committee on 
Apprenticeship Pathways 

 
 
Medr welcomes the opportunity to provide the Economy, Trade and Rural Affairs 
Committee with evidence to inform its inquiry into Apprenticeship pathways. 
 
Medr (the Commission for Tertiary Education and Research) is an arm’s-length body 
of the Welsh Government, established by the Tertiary Education and Research 
(Wales) Act 2022 to fund and regulate the tertiary education sector in Wales. This 
includes:  
 

• further education 
• higher education including research and innovation 
• adult community learning and work-based education 
• apprenticeships 
• local authority maintained school sixth-forms 

 
Our vision is to work in close collaboration with our partners to enable a tertiary 
education and research system that is centred around the needs of learners, society 
and the economy with excellence, equality and engagement at its heart. 
 
Medr is due to publish its Strategic Plan early in 2025, following approval from the 
Welsh Government. The Strategic Plan has been developed in consultation with our 
partners across Wales.  The Strategic Plan sets out our response to the Welsh 
Government’s statement of strategic priorities for tertiary education and research and 
innovation. It also takes account of the legislati
[...]
 shortfall is further compounded by the 
Welsh Government’s decision to reduce apprenticeship funding, which is expected to result 
in 6,000 fewer apprenticeships in 2024–2025. Such cuts have not only hindered efforts to 
promote apprenticeships but have also led to hesitancy among employers to fully engage 
with these programmes, further limiting workforce development opportunities. 

Although the RSPs and Welsh Government research have provided clear plans to identify 
and address skills needs across Wales, they lack the ability to influence the broader 
diversification of vocational qualifications taking place across the UK. This misalignment is 
creating additional challenges for Awarding Bodies, which are finding it increasingly difficult 
to sustain or develop new qualifications tailored specifically for Wales. Consequently, a 
growing number of Awarding Bodies are withdrawing qualifications from Wales due to 
concerns over viability, exacerbating the lack of choice and flexibility for employers and 
learners. Welsh Government needs to continue to use the RSP and Apprenticeship Contract 
Holders Group (vis Medr) as methods of identifying frameworks needed but ensure these 
are created quickly and that funding is available, listening to the employer voice in particular 
as they are key to ensuring the development of future Apprenticeships continues in Wales. 
Finally, addressing these funding shortfalls and qualification challenges is essential to 
ensuring that apprenticeships remain a viable and attractive option for skills development in 
Wales. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 30



 

1 
 

 
 
Ymgynghoriad ar lwybrau prentisiaeth Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig.  
  
 
Ymateb gan Gyrfa Cymru – Ionawr 2025  
  
 
Cyflwyniad:  
 
Mae Gyrfa Cymru yn darparu gwasanaeth gwybodaeth, cyngor a chyfarwyddyd cenedlaethol ym maes 
gyrfaoedd i bobl Cymru, gan gefnogi pobl ifanc ac oedolion i bontio’n llwyddiannus i addysg, cyflogaeth a 
hyfforddiant. Cymor
[...]
thau: datganiad polisi | LLYW.CYMRU  
 

Tudalen y pecyn 38

https://learningandwork.org.uk/wp-content/uploads/2021/10/Understanding-Apprenticeship-Progression.pdf
https://www.estyn.llyw.cymru/adnoddau-gwella/adolygiad-or-rhaglen-prentisiaethau-iau-yng-nghymru/
https://wcpp.org.uk/wp-content/uploads/2024/10/Myfyrdodau-arbenigol-ar-yr-heriau.pdf
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/statistics-and-research/2023-01/gwerthusiad-or-rhaglen-gradd-brentisiaethau.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/en/news/all-there-know-about-european-apprenticeships-close-hand
https://employment-social-affairs.ec.europa.eu/policies-and-activities/european-employment-strategy/youth-employment-support/apprenticeships_en
https://www.ntfw.org/wel/wp-content/uploads/2024/11/20241112_Effaith-Toriadau-Cyllid-Prentisiaethau-yng-Nghymru_CY.pdf
https://www.ntfw.org/wel/wp-content/uploads/2024/11/20241112_Effaith-Toriadau-Cyllid-Prentisiaethau-yng-Nghymru_CY.pdf
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/pdf-versions/2024/2/2/1709036531/brentisiaethau-datganiad-polisi.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Eitem 10


	Agenda
	2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad)
	3 Llwybrau prentisiaeth - Panel 1 - Trosolwg Strategol
	Papur tystiolaeth - Medr [Saesneg yn unig]

	4 Llwybrau prentisiaeth - Panel 2 - Colegau a Darparwyr Prentisiaethau
	5 Llwybrau prentisiaeth - Panel 3 - Gwybodaeth am Brentisiaethau
	8 Economi werdd - Trafod yr adroddiad drafft
	10 Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a'r UE - Briff





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ionawr 2025 

Amser: 09.30 - 13.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14787 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Harriet Barnes, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Nerys Bourne, Gyrfa Cymru 

Jamie Cater, Make UK 

Rhian Edwards, Medr (Comisiwn Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil) 

Amie Field, Gyrfa Cymru 

Sharron Lusher, Coleg Sir Benfro 

Lisa Mytton, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru 

Grant Santos, Educ8 

http://senedd.tv/


 

 

Dr Barry Walters, Colegau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hannah Blythyn AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad)  

3 Llwybrau prentisiaeth - Panel 1 - Trosolwg Strategol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rhian Edwards (Medr), Harriet Barnes (Medr), 

a Sharron Lusher (Cyn Gadeirydd, Bwrdd Adolygu Cymwysterau Galwedigaethol). 

4 Llwybrau prentisiaeth - Panel 2 - Colegau a Darparwyr Prentisiaethau  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Barry Walters (Coleg Sir Benfro a Cholegau 

Cymru), Lisa Mytton (Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru), a Grant Santos 

(Grŵp Hyfforddi Educ8).  

5 Llwybrau prentisiaeth - Panel 3 - Gwybodaeth am Brentisiaethau  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Nerys Bourne (Gyrfa Cymru), Amie Field 

(Gyrfa Cymru), a Jamie Cater (Make UK).  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 



 

 

7 Llwybrau prentisiaeth: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan Eitemau 3, 4 a 5.  

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at dri rhanddeiliad dethol i gael rhagor o 

wybodaeth, ar ôl trafod pynciau a godwyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth. 

8 Economi werdd - Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio ystyried yr adroddiad drafft tan ei gyfarfod nesaf, er 

mwyn caniatáu rhagor o amser i drafod yr adroddiad yn llawn. 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - Trafod yr 

adroddiad drafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, ac, ar ôl awgrymu un newid, 

penderfynodd gytuno ar yr adroddiad terfynol drwy ohebiaeth. 

10 Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng 

y DU a'r UE - Briff  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dull rapporteur traws-bwyllgor a argymhellir ar gyfer y 

gwaith ar yr Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y 

DU a’r UE, a chytunodd i symud ymlaen gyda'r camau nesaf a awgrymir. 

11 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm: trafod y papur 

cwmpasu  

11.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y papur cwmpasu, ac awgrymodd gynnwys un tyst arall 

yn ystod y sesiwn dystiolaeth lafar arfaethedig. 


